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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액
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1.인적자원 운용 3,186,878 3,221,706 -34,828

1.교직원보수 2,791,678 2,808,669 -16,991

1.사립학교 교원보수 2,411,822 2,427,170 -15,348

1.기본급 1,609,233 1,622,070 -12,837

1.봉급 1,609,233 1,622,070 -12,837 봉급 : -12,837,000원*1교= -12,837,000

2.정액수당 640,243 641,631 -1,388

1.정근수당 170,495 171,360 -865 정근수당 : -745,000원*1교= -745,000

정근수당가산금 : -140,000원*1교= -140,000

정근수당추가가산금 : 20,000원*1교= 20,000

2.성과상여금 108,479 108,479 0

3.가족수당 14,640 14,520 120 가족수당 : 120,000원*1교= 120,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 75,000 75,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 6,650 6,650 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 20,280 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,658 5,662 -4 관리업무수당 : -4,000원*1교= -4,000

11.정액급식비 42,000 42,000 0

12.명절휴가비 162,361 163,000 -639 명절휴가비 : -639,000원*1교= -639,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.기타수당 18,000 18,000 0

3.초과근무수당 34,700 36,200 -1,500

1.시간외근무수당 34,700 36,200 -1,500 시간외정액분 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

4.부담금 127,646 127,269 377

1.교직원법정부담금 127,646 127,269 377 연금부담금 : 456,000원*1교= 456,000

재해보상부담금 : 35,000원*1교= 35,000

건강보험부담금 : -114,000원*1교= -114,000
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2.사립학교 직원보수 379,856 381,499 -1,643

1.기본급 222,476 224,500 -2,024

1.봉급 222,476 224,500 -2,024 봉급 : -2,024,000원*1교= -2,024,000

2.정액수당 104,205 106,448 -2,243

1.정근수당 24,580 25,670 -1,090 정근수당 : -970,000원*1교= -970,000

정근수당가산금 : -100,000원*1교= -100,000

정근수당추가가산금 : -20,000원*1교= -20,000

2.성과상여금 17,650 17,650 0

3.대우공무원수당 500 177 323 대우공무원수당 : 323,000원*1교= 323,000

4.가족수당 5,960 5,940 20 가족수당 : 20,000원*1교= 20,000

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 22,024 22,680 -656 명절휴가비 : -656,000원*1교= -656,000

7.연가보상비 4,361 5,330 -969 연가보상비 : -969,000원*1교= -969,000

8.명예퇴직수당 8,780 8,781 -1 명예퇴직수당 : -1,000원*1교= -1,000

9.특수직무수당 1,800 1,800 0

10.직급보조비 10,150 10,020 130 직급보조비 : 130,000원*1교= 130,000

3.초과근무수당 8,371 9,680 -1,309

1.시간외근무수당 8,371 9,680 -1,309 시간외정액분 : -240,000원*1교= -240,000

시간외초과근무수당 : -1,069,000원*1교= -1,069,000

4.부담금 40,492 40,871 -379

1.교직원법정부담금 40,492 40,871 -379 연금부담금 : -233,000원*1교= -233,000

재해보상부담금 : -10,000원*1교= -10,000

건강보험부담금 : -136,000원*1교= -136,000

5.행정대체인건비 4,312 0 4,312

1.봉급 2,896 0 2,896 기본급 : 2,896,000원*1교= 2,896,000

2.정액급식비 205 0 205 정액급식비 : 205,000원*1교= 205,000

3.명절휴가비 700 0 700 명절휴가비 : 700,000원*1교= 700,000

4.연가보상비 83 0 83 연차미사용수당 : 82,320원*1명= 83,000
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5.기간제직원법정부담금 428 0 428 4대보험기관부담금 : 428,000원*1교= 428,000

2.기타 교직원보수 349,002 364,854 -15,852

1.교직원대체인건비 349,002 364,854 -15,852

1.교원대체인건비 170,703 192,815 -22,112

1.기간제교원인건비 155,901 175,715 -19,814 본봉 : -8,454,000원*1교= -8,454,000

정근수당 : -4,393,000원*1교= -4,393,000

정근수당가산금 : -158,000원*1교= -158,000

가족수당 : -100,000원*1교= -100,000

교직수당 : -800,000원*1교= -800,000

정액급식비 : -450,000원*1교= -450,000

명절휴가비 : -3,665,000원*1교= -3,665,000

교원연구비 : -210,000원*1교= -210,000

시간외정액분 : -224,000원*1교= -224,000

시간외초과분 : -300,000원*1교= -300,000

퇴직금 : -810,000원*1교= -810,000

휴업수당 : -250,000원*1교= -250,000

2.기간제교원법정부담금 14,802 17,100 -2,298 4대보험기관부담금 : -2,298,000원*1교= -2,298,000

2.기간제교원인건비 178,299 172,039 6,260

1.기간제교원인건비 162,958 156,683 6,275 정원외 본봉 : 180,000원*1교= 180,000

정원외 정근수당 : 28,000원*1교= 28,000

정원외 가족수당 : 80,000원*1교= 80,000

정원외 명절휴가비 : 54,000원*1교= 54,000

정원외 시간외 정액분 : -288,000원*1교= -288,000

전문상담 본봉 : 8,000원*1명= 8,000

전문상담 정근수당 : -58,000원*1명= -58,000

전문상담 가족수당 : 20,000원*1명= 20,000

전문상담 명절휴가비 : 2,000원*1명= 2,000

전문상담 시간외 정액분 : -282,000원*1명

=
-282,000
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전문상담 퇴직금 : 6,531,000원*1명= 6,531,000

2.기간제교원법정부담금 15,341 15,356 -15 정원외 법인부담금 : -45,000원*1교= -45,000

전문상담 법인부담금 : 30,000원*1명= 30,000

3.교직원 복지 및 역량강화 46,198 48,183 -1,985

1.교직원역량강화 9,311 9,848 -537

1.직무연수 3,461 3,260 201

1.교육운영비 3,461 3,260 201 교직원직무연수비 : 201,000원*1교= 201,000

2.교직원수련회 4,850 5,000 -150

1.일반수용비 276 300 -24 세미나실사용료 : -24,000원*1교= -24,000

2.운영수당 974 1,000 -26 강사비 : -26,000원*1교= -26,000

3.여비 3,600 3,700 -100 차량임차료 : -100,000원*1교= -100,000

3.부장워크숍 600 600 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

4.교사워크숍 0 588 -588

1.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000원*1교= -300,000

2.여비 0 288 -288 식비 : -288,000원*1교= -288,000

5.교과연구교재 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.교직원복지 36,887 38,335 -1,448

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 297 400 -103

1.교직원복지비 297 400 -103 퇴임식행사용품구입비 : -103,000원*1교= -103,000

3.교직원맞춤형복지비 33,240 34,385 -1,145

1.맞춤형복지비 33,240 34,385 -1,145 교직원맞춤형복지비 : -1,145,180원*1교= -1,145,000

4.교직원피복비 900 1,100 -200

1.교직원복지비 900 1,100 -200 시설관리직원피복비 : -200,000원*1교= -200,000
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5.기간제교원 맞춤형복지비 950 950 0

1.교직원복지비 950 950 0

2.학생복지/교육격차 해소 280,709 283,101 -2,392

1.보건관리 96,637 97,597 -960

1.학생및교직원보건안전관리 24,991 25,193 -202

1.보건실운영 6,403 6,605 -202

1.학생복지비 6,403 6,605 -202 부상학생후송및치료비 : -150,000원*1교= -150,000

약품구입 : -2,000원*1교= -2,000

침구세탁비 : -50,000원*1교= -50,000

2.[경상]감염병예방관리 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

3.［목적 ］학교보건관리 여성위생용품 지원금5,988 5,988 0

1.학생복지비 5,988 5,988 0

4.코로나19 확산방지 추가 학교운영비 지원금7,300 7,300 0

1.일반수용비 3,570 3,300 270 소독용품구입비 : 270,000원*1교= 270,000

2.운영수당 3,730 4,000 -270 보결수당 : -270,000원*1교= -270,000

2.학교환경위생관리 71,646 72,404 -758

1.먹는물관리 2,001 2,001 0

1.일반수용비 2,001 2,001 0

2.공기질측정 990 1,000 -10

1.일반수용비 990 1,000 -10 공기질측정검사수수료 : -10,000원*1교= -10,000

3.방역관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

4.정화조청소 300 500 -200

1.일반수용비 300 500 -200 정화조청소료 : -200,000원*1교= -200,000

5.학생활동공간관리 16,794 17,342 -548

1.일반수용비 16,794 17,342 -548 교실및교내청소용역 : -548,000원*1교= -548,000

6.코로나 대응 단기인력 활동비 34,191 34,191 0
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1.기간제직원인건비 31,509 31,509 0

2.기간제직원법정부담금 2,682 2,682 0

7.[목적]방역활동 자원봉사자 운영비15,810 15,810 0

1.기간제직원인건비 15,810 15,810 0

2.교육격차 해소 99 74 25

1.학비지원 99 74 25

1.특수교육대상자 지원 99 74 25

1.학생복지비 99 74 25
(성립전_3추)［목적］특수교육대상학생 통

학비 : 25,000원*1명=
25,000

3.학생복지 183,973 185,430 -1,457

1.교육복지우선 96,010 96,010 0

1.교육복지사 인건비 42,787 43,179 -392

1.기간제직원인건비 42,787 43,179 -392 연차수당 : -298,000원*1교= -298,000

연장근로수당 : -187,000원*1교= -187,000

퇴직금 : 118,000원*1교= 118,000

4대보험료 : -25,000원*1교= -25,000

2.교육복지사업 운영비 4,405 4,013 392

1.여비 2,443 2,051 392 관내출장비 : 200,000원*1교= 200,000

관외출장비 : 192,000원*1교= 192,000

2.교육운영비 1,091 1,091 0

3.목적사업업무추진비 871 871 0

3.온누리 행복공동체 3,689 3,689 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,189 1,189 0

4.꿈가득 소망터 24,414 24,414 0

1.운영수당 11,880 11,880 0

2.교육운영비 12,534 12,534 0

5.공감가득 믿음터 6,820 6,820 0

1.운영수당 2,050 2,050 0
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2.교육운영비 4,770 4,770 0

6.월드비전 조식지원사업 6,895 6,895 0

1.교육운영비 6,895 6,895 0 조식지원사업비 : 300,000원*1교= 300,000

보존식 : -300,000원*1교= -300,000

7.일상생활기술증진프로그램운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.교육복지우선 안전망 구축사업비 5,000 5,000 0

1.기타자산취득비 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 87,963 89,420 -1,457

1.졸업앨범제작 6,450 6,407 43

1.일반수용비 215 215 0

2.교육운영비 6,235 6,192 43 졸업앨범제작 : 43,000원*1교= 43,000

2.학생교과서구입 35,209 35,209 0

1.교육운영비 35,209 35,209 0

4.체육복구입 8,004 8,004 0

1.학생복지비 8,004 8,004 0

5.[목적]신입생교복구입지원금 37,500 39,000 -1,500

1.학생복지비 37,500 39,000 -1,500
2022신입생교복구입지원금 : -1,500,000원

*1교=
-1,500,000

6.[목적]교복품질검사비지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기본적 교육활동 183,812 221,732 -37,920

1.교과 활동 119,074 120,320 -1,246

1.교과활동지원 73,050 74,040 -990

1.보결수업관리 660 1,500 -840

1.운영수당 660 1,500 -840 보결수당 : -1,320,000원*1교= -1,320,000

검정고시 윤문위원 대체 수업 대강료 : 

480,000원*1교=
480,000

2.기초학력지도 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,950 1,950 0
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8.[목적]2022 맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 4,240 4,240 0

9.[목적]순회교사운영 3,510 3,660 -150

1.여비 3,510 3,660 -150 순회교사여비 : -150,000원*1교= -150,000

10.[경상]기후변화학교 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[경상]단위학교기초학력향상지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,410 7,410 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.목적사업업무추진비 840 840 0

12.[목적]원도심학교운영 44,930 44,930 0

1.운영수당 9,560 9,560 0

2.교육운영비 29,025 29,025 0

3.목적사업업무추진비 2,655 2,655 0

4.기타자산취득비 3,690 3,690 0

13.[목적]교과보충학습도구지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 2,870 4,630 -1,760

1.교과운영 2,870 4,630 -1,760

1.교육운영비 2,870 4,630 -1,760 교과문집제작 : -1,760,000원*1교= -1,760,000

3.사회 교과활동 0 510 -510

1.교과운영 0 510 -510

1.교육운영비 0 510 -510 지도그리기 교재 : -510,000원*1교= -510,000

4.과학 교과활동 21,449 19,398 2,051

1.교과운영 10,890 10,890 0

1.교육운영비 3,652 3,652 0

2.비품구입비 7,238 7,238 0
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2.사회복무요원인건비 10,559 8,508 2,051

1.기간제직원인건비 10,559 8,508 2,051 (성립전_3추)본봉 : 1,187,000원*1명= 1,187,000

본봉 : 833,000원*1명= 833,000

(성립전_3추)급식비 : 21,000원*1명= 21,000

(성립전_3추)교통비 : 10,000원*1명= 10,000

5.체육 교과활동 3,625 3,625 0

1.교과운영 3,625 3,625 0

2.교육운영비 3,625 3,625 0

6.예술 교과활동 7,969 8,002 -33

1.교과운영 4,969 5,002 -33

1.교육운영비 4,969 5,002 -33 미술실습재료구입 : -33,000원*1교= -33,000

2.[목적]도시재생과 문화예술 교육기부 연계사업3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,852 2,852 0

2.목적사업업무추진비 148 148 0

7.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.선택 교과활동 6,752 6,756 -4

1.기술가정교과운영 6,752 6,756 -4

1.교육운영비 6,752 6,756 -4 조리실습재료구입 : -1,000원*1교= -1,000

3학년기술가정실습 미니수납대만들기 : 

-3,000원*1교=
-3,000

9.정보교과활동 3,159 3,159 0

1.교과운영 3,159 3,159 0

1.일반수용비 461 461 0

2.비품구입비 1,979 1,979 0

3.기타자산취득비 719 719 0

2.창의적 체험활동 41,318 77,992 -36,674

1.자율활동 21,909 24,958 -3,049
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1.학생회활동지원 6,666 9,448 -2,782

1.일반수용비 1,540 1,600 -60 리더쉽캠프차량임차료 : -60,000원*1교= -60,000

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 2,501 2,538 -37 학생회선거 운영비 : -30,000원*1교= -30,000

학생회운영물품(재료구입 현황판등) : 

-7,000원*1교=
-7,000

4.학생복지비 2,385 5,070 -2,685 리더쉽캠프활동비 : -2,110,000원*1교= -2,110,000

리더쉽캠프간식비 : -390,000원*1교= -390,000

학생자치 활성화 토론회 운영비 : -95,000

원*1교=
-95,000

학생회회의비 : -90,000원*1교= -90,000

2.학예회 6,733 7,000 -267

1.교육운영비 6,733 7,000 -267
영상 및 무대장치 이벤트비 : -241,000원

*1교=
-241,000

시상품구입 : -2,000원*1교= -2,000

행사진행비 : -7,000원*1교= -7,000

행사순서지인쇄 : -17,000원*1교= -17,000

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.체육대회 2,410 2,410 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0

6.학교특색사업 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 584 34,184 -33,600

1.수학여행 584 34,184 -33,600

1.여비 584 584 0

3.학생복지비 0 33,600 -33,600
2학년 현장학습 지원금 : -33,600,000원*1

교=
-33,600,000

3.동아리활동 12,825 12,850 -25

1.동아리활동 425 450 -25

1.교육운영비 425 450 -25 기타동아리활동재료비 : -25,000원*1교= -25,000

2.[목적]스포츠클럽시설이용료 3,500 3,500 0
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1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[목적]2022학교스포츠클럽 활동비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[목적] 2022토요스포츠 강사 지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[목적] 수업동행동아리 지원금 1,100 1,100 0

1.교육운영비 550 550 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

4.진로활동 6,000 6,000 0

1.[경상]진로체험프로그램 운영지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 4,080 4,080 0

3.자유학기(년) 활동 23,420 23,420 0

1.자유학기(년)제활동 23,420 23,420 0

1.진로탐색활동 23,420 23,420 0

1.운영수당 20,352 20,352 0

2.교육운영비 2,768 2,768 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 15,705 15,760 -55

1.방과후학교 운영 5,470 5,470 0

1.방과후학교운영 5,470 5,470 0

1.[목적]방과후학교운영비 5,470 5,470 0

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 3,720 3,720 0

3.교육운영비 1,380 1,380 0

2.독서활동 10,235 10,290 -55

1.독서활동운영 10,235 10,290 -55

1.도서구입 8,906 8,960 -54
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1.도서구입비 8,906 8,960 -54 도서구입 : -29,000원*1교= -29,000

비도서구입 : -24,000원*1교= -24,000

[경상]도서관장서강화 : -1,000원*1교= -1,000

2.도서관운영 1,329 1,330 -1

1.교육운영비 1,329 1,330 -1 도서관운영물품 : -1,000원*1교= -1,000

5.교육활동 지원 114,063 116,105 -2,042

1.교무업무 운영 61,983 61,391 592

1.교무학사운영 61,983 61,391 592

1.교무실무사인건비 45,200 44,560 640

1.무기계약직원인건비 45,200 44,560 640 퇴직금 : 687,000원*1명= 687,000

4대보험료 기관부담금 : -47,000원*1명= -47,000

2.교무학사운영 8,241 8,241 0

1.교육운영비 8,241 8,241 0

3.입학식 및 졸업식 5,730 5,190 540

1.교육운영비 5,730 5,190 540 졸업식행사 운영비 : -604,000원*1교= -604,000

졸업상품구입비 : 1,144,600원*1교= 1,145,000

신입생 교과서 분배 가방구입비 : -1,000

원*1교=
-1,000

4.환경정리 2,812 3,400 -588

1.일반수용비 2,812 3,400 -588 청소용품구입 : 1,000원*1교= 1,000

실내환경조성비 : -589,000원*1교= -589,000

2.생활지도운영 32,833 33,156 -323

1.학생생활상담지도 15,913 15,920 -7

1.학생생활지도 운영 1,793 1,800 -7

1.일반수용비 910 910 0

2.교육운영비 883 890 -7
그린마일리지상점자시상품구입 : -7,000원

*1교=
-7,000

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,400 2,400 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 380 380 0

3.교육운영비 1,520 1,520 0

4.[목적]2022년 따뜻한 학급만들기 프로그램 운영비5,000 5,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[국고]학교폭력예방 14,231 14,447 -216

1.학교폭력관련연수지원 4,131 4,347 -216

1.운영수당 2,528 2,528 0

2.교육운영비 1,603 1,819 -216 학생상담다과 : -210,000원*1교= -210,000

학생 성교육 강사료  : -6,000원*1교= -6,000

2.[목적]2021 학교폭력 예방교육 운영학교 운영8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

3.[국고]2022 학교흡연예방 금연실천학교2,100 2,100 0

1.일반수용비 418 418 0

2.교육운영비 1,682 1,682 0

3.학생안전교육 2,689 2,789 -100

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 소방훈련용품 : -100,000원*1교= -100,000

2.안전교육 2,689 2,689 0

1.교육운영비 2,689 2,689 0

3.학습지원실 운영 19,247 21,558 -2,311

1.방송실운영 10,441 10,700 -259

1.방송실운영 9,570 9,825 -255

1.일반수용비 478 478 0

2.교육운영비 9,092 9,347 -255 방송실장비구입 : -255,000원*1교= -255,000

2.방송반운영 871 875 -4

2.학생복지비 871 875 -4 월례회및간담회간식비 : -4,000원*1교= -4,000

2.기타 학습지원실 운영 8,806 10,858 -2,052
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교목실운영 7,071 8,798 -1,727

1.운영수당 0 1,500 -1,500 초청찬양강사료 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.교육운영비 2,739 2,861 -122 찬양팀악기관리비 : -100,000원*1교= -100,000

교과교재자료 : -22,000원*1교= -22,000

3.학생복지비 4,332 4,337 -5 추수감사절시상품구입 : -5,000원*1교= -5,000

4.기타자산취득비 0 100 -100
교목실운영영상프로그램 : -100,000원*1교

=
-100,000

2.종교부운영 1,735 2,060 -325

1.일반수용비 295 500 -205 차량임차료 : -205,000원*1교= -205,000

2.학생복지비 1,440 1,560 -120 간식비 : -20,000원*1교= -20,000

여행자보험료 : -40,000원*1교= -40,000

수련활동지원비 : -60,000원*1교= -60,000

6.학교 일반운영 208,022 199,896 8,126

1.학교기관 운영 38,453 41,053 -2,600

1.부서기본운영 38,453 41,053 -2,600

1.교장실운영 12,407 12,707 -300

1.여비 1,400 1,700 -300 관내여비 : -200,000원*1교= -200,000

관외여비 : -100,000원*1교= -100,000

2.일반업무추진비 7,799 7,799 0

3.직책급업무수행경비 3,208 3,208 0

2.행정실운영 8,442 8,942 -500

1.일반수용비 4,590 5,590 -1,000 사무용품구입 : -500,000원*1교= -500,000

세탁비 : -500,000원*1교= -500,000

2.기타공공요금 152 152 0

3.여비 3,700 3,200 500 관내여비 : 300,000원*1교= 300,000

관외여비 : 200,000원*1교= 200,000

3.교무부운영 17,604 19,404 -1,800

1.일반수용비 12,284 13,464 -1,180 프린터토너및 드럼 : -58,000원*1교= -58,000

복사용지구입 : -1,000원*1교= -1,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

칠판용품구입 : -24,000원*1교= -24,000

인쇄용소모품 : -434,000원*1교= -434,000

상장케이스구입 : -425,000원*1교= -425,000

학생상패구입비 : -238,000원*1교= -238,000

2.여비 5,320 5,940 -620 관내여비 : 180,000원*1교= 180,000

관외여비 : -800,000원*1교= -800,000

2.시설 장비 유지 167,341 156,585 10,756

1.학교시설장비유지 167,341 156,585 10,756

1.공공요금및제세공과금 41,177 37,486 3,691

1.전기요금 19,168 15,750 3,418 전기요금 : 3,418,000원*1교= 3,418,000

2.상하수도료 12,100 12,100 0

3.기타공공요금 9,909 9,636 273 우편요금 : -438,000원*1교= -438,000

인터넷통신요금 : 391,000원*1교= 391,000

전화요금 : 300,000원*1교= 300,000

가스사고배상책임보험료 : 20,000원*1교= 20,000

2.시설일반관리 121,886 114,821 7,065

1.일반수용비 121,886 114,821 7,065
교내수목구입및관리비 : -1,787,000원*1교

=
-1,787,000

소규모수선비 : 29,807,000원*1교= 29,807,000

시설물 관리비 : 610,000원*1교= 610,000

월동장비구입 : -888,000원*1교= -888,000

학교비품수선비 : 891,000원*1교= 891,000

폐기물처리비 : 600,000원*1교= 600,000

유리교체 : -168,000원*1교= -168,000

비품구입비 : -22,000,000원*1교= -22,000,000

3.당직관리 4,278 4,278 0

1.일반수용비 4,278 4,278 0

3.학교운영 협력 2,228 2,258 -30

1.학부모협력 2,228 2,258 -30
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 539 560 -21

1.교육운영비 539 560 -21 학부모심리검사비 : -4,000원*1교= -4,000

학부모동아리운영비 : -17,000원*1교= -17,000

2.학부모학교참여활성화(경상운영) 1,689 1,698 -9

1.교육운영비 1,689 1,698 -9 학부모동아리간식비 : -1,000원*1교= -1,000

학부모동아리운영비 : -8,000원*1교= -8,000

7.학교시설 확충 1,163,517 10,800 1,152,717

1.시설확충 및 개선 1,163,517 10,800 1,152,717

1.시설확충및개선 1,163,517 10,800 1,152,717

1.그린스마트미래학교 시설사업비1,152,717 0 1,152,717

1.시설비 1,152,717 0 1,152,717 설계비 : 35,606,000원*1교= 35,606,000

시설비 : -35,606,000원*1교= -35,606,000

(성립전_3추)시설비 : 1,152,717,000원*1

교=
1,152,717,000

2.학생탈의실 설치공사비 10,800 10,800 0

1.비품구입비 10,800 10,800 0

세출합계 5,152,706 4,069,100 1,083,606
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